non meretur executionem, vt in l. 1. ff. de cofess. ad argumentum quod ipse fundatur de testamento iudici ostenso, quod habet paratam executionem per l. edicto. C. de ed. diu. Adria. ita facilis responsio: quia ibi loquitur in testamento non vitioso coram iudice producto: & non stante legitimo contradicte, sed in casu quo loquitur Ange. iam est contradicte certus qui est dictus fideiussor, vt si verum esset Ange. motiuum sequeretur, quod omnis contractus productus coram iudice haberet executionem paratam. **Idem** Bald. in l. si. in. §. & cum antiquitas. C. de v. suris rei iudi. expresse dicit quod requiritur quod fideiubeat apud acta: ad hoc, vt contra eum sententia rei habeat executionem paratam. **In tantum, & hoc est famosum** quod etiam si fideiubeat apud acta, sed non per modum conuentionis iurisdictionis, sed per modum voluntarie non procedetur executiue contra fideiussorem: ita dicit Bal. in l. 2. C. de fideiuss. tutu. licet loquatur in fideiussore indemnitate qui præcise fideiussit respectu contractus, & non respectu iudicij, vt statim infra subijciam. **Sed ego** tam consului motus æquitate quæ præ oculis iudicij debet esse ad prolixitates situm vitandas, quod iudex lata sententia contra reum si producatur coram eo instrumentū publicū, in quo quis fideiussit iudica. sol. p. dicto reo; qd dicto fideiussore citato mandet in eū. executari sententiam: & sic dictus fideiussor alleget aliquam exceptionem, tam contra instrumentum fideiussionis dicens illud non celebrasse vel aliquas alias exceptiones, quod pendente executione summarie examinentur, & decidantur, vt in l. a quo Pio in. §. super rebus, & per ea quæ Bar. dixit in dicta l. 1. ff. iudica. sol. de fideiussore habente aliquas exceptiones quas non habebat principalis: & cum hoc, nec fideiussor laederetur, nec actor fatigabitur: & sic practicaui in duobus negotijs, quorum processus fuit ad me delatus: & requisitus per iudicem. Mutinensem, vt per sententiam diffinirem: & ad prædicta iuuabunt dicta per me in testamento. l. post rem. ff. de re iud. **Vnum** tene mentis ad prædictorum extensionem, quod quemadmodum contra fideiussorem iudicatum solui potest exequi sententia lata contra reū sine nouo processu: idem erit in quolibet qui facit se consortem litis etiam si promitteret tanquam principalis contra eum dicitur iudicatum solui: ita dicit Bal. in d. l. 1. §. sed a qua antiquitas in prima. col. bene facit glof.

* Adde mo-
der. in l. a di-
no Pio in pri-
o. l. 1. in. §.
qui prouocauit
hic allegato
fi. col.
* Consiliu au-
toris.

14
opinio antio-
na.

16
Consiliu antio-
na.

17

singul. in l. v. de iud. in gl. super par
 te solere verbi & sic forte de rebus veditori,
 vbi est glo. notab. secundum Bartol. ¶ Quod
 sententia lata contra emptorem potest man
 dari executioni in bonis venditoris: ¶ & ad
 hoc dicitur in illa singula. Ang. q. sententia lata
 contra reum potest mandari executioni in
 bonis defensoris necessarij probatur in l. si
 procuratorem in §. ignorant. ff. manda.
 dices tu quomodo potest hoc esse cum exe
 cutio fiat in re petita: dicit quod forte emp
 tor condemnatus erat ad fructus damna, vel ad
 interesse accedat etiam glo. val. de singu. in l.
 cum pro quo, ff. de ius voca. in glo. quae in
 cipit non est in si. quae vult secundum Bald.
 ibi, q. illae promissiones quae fiunt ad vigore
 iudicij conseruandi habent executione para
 tam, citatio tamen praenitti debet: & loqui
 tur ibi glo. in fideiussore de iudicio fisti quia
 debeat vocari in ius, vt exhibeat reu sicut p
 misit. ¶ Concludit ergo quod in tali fideiuss
 fore de iudica. sol. vel iudic. fisti: licet habeat
 executionem paratam dicta promissio, seu
 sententia contra reum lata amem debet cita
 ri fideiussor per dictam glo. reperio eundem
 Bal. sibi contrarium in d. l. in §. §. & cum an
 tiq. uitas in princi. vbi aperte dicit, quod in f
 deiussore iudic. solui qui fideiussit apud
 acta in ipsam sententiam videtur consentisse
 quae lata est cum reo pro quo fideiussit: vnde
 de quando proceditur in consentientem sen
 tentia non est necessaria, ff. de v. furis. l. heren
 nus in prin. & sic concludit posse fieri execu
 tionem in fideiussorem iudicatum solui si
 ne citatione nisi dicas q. glo. in d. l. eum pro
 quo loquatur in fideiussore iudicij fisti qui
 debet citari ad hoc vt exhibeat reu: vt dicit
 ibi glo. ¶ Haec in fideiussore iudicio fisti, sed
 in fideiussore contractus fiat casus absque du
 bio, quod non mandabitur executioni con
 tra eum, sententia lata contra eum, pro quo
 in contractu ipse fideiussit pbatur in l. grece
 in §. si a debitore, ff. de pig. & in l. praesenti in
 §. adijcietes. C. de his qui ad eccl. cofu. & in l.
 a snia in prin. de appel. l. autore laudato de
 iudicio l. 2. C. de v. furis rei iudi. Bar. est senten
 tia quam omnes sequuntur in l. i. ff. iudi. sol.
 sed reperio Bald. qui recte ponderatus sentit
 duo verba, quae videntur satis singularia.
 ¶ Primum quod hoc erit verum, etiam si fi
 deiussit in iudicio respectu contractus, &
 per modum voluntariae iurisdictionis: nam
 tunc non proceditur executiue: & ponit ex
 plum in fideiussore, qui fideiussit apud acta

pro tutore de indemnitate: secundum est, quod
 etiam in fideiussore contractus est dare ca
 sum; quod procedatur executiue: vnde dicit
 haec verba: si tu vis, q. in omnes fideiussores
 fiat executio: facias eos promittere non so
 lum respectu contractus sed respectu iudicij,
 vt promittant debitum, & soluere iudicatu
 argu. l. si. C. de v. fur. rei iud. sed hoc vltimu ge
 ret longiori examinatione: vide cum qui lo
 quitur satis obscure, & cofuse, & videtur hoc
 incidere in illam opinio. Angel. quam supra
 non tenui, qui dixit q. etiam de promissio de
 iudi. soluen. fiat extra iudicium habebit exe
 cutionem paratam cogita. ¶ Et attede, quod
 eodem modo quo sententia lata contra reu ha
 bet executione paratam contra fideiussore de
 iudi. soluen. ita quando talis fideiussor iudi
 catum solui est exactus facta contra eum exe
 cutione: ipse etiam habet viam executiuam
 contra dominum; & potest contra eum agere
 via executiua & impetrare executionem, si
 ne processu ordinario. Iste est casus valde sin
 gu. in d. l. in fine. C. de v. furis rei iudi. ibi
 (quia per medium fideiussorem statim pec
 unias soluere compellebatur.) & ibi (& ipse
 reum coercebat ad iustam solutionem.) ita
 dicit Bar. in l. i. in ff. iudi. sol. & in d. l. in §.
 fin. in 2. col. idem Barro. hoc idem Bart. ibi &
 Ange. in d. l. in §. & dicit videri sibi aequi si
 mu suadente aequitate ne grauetur pro alio,
 & vt euitetur circuitus. l. 2. §. si cum. l. sequen.
 ff. si quis cautio. idem Ang. in l. i. ff. iudi. sol.
 ad finem. ¶ Et praedicta in tantum sunt vera
 q. iudex qui executabit sententiam contra
 fideiussorem, & illum compulsi ad soluendu
 erit iudex competens ad faciendā executio
 nem in fauorem fideiussoris, contra reu pro
 quo ipse fideiussit: licet alias non esset cope
 tens iudex ipsius rei. ita dicit Ang. in l. fin. in
 §. fin. C. de v. fur. rei iudi. idem tenet Angel. in
 d. l. i. in fin. ff. iudi. sol. ego allego casum ex
 pressum ad hoc in l. cum eorum. C. de sen. &
 interlo. omnium iudi. secundum vna lecturam
 quam ibi tenet Bar. & Ang. reputans equissi
 mum: licet glo. contra & male in l. cu venden
 te. C. vbi causa nsc. & hoc fuit prius origina
 le Iaco. Bur. in l. cum eorum. quae lex semper al
 legatur, quod si fideiussor est captus pro de
 bito per eundem iudicem potest capi reus prin
 cipalis, licet alias esset in coepetens idē Salice.
 ibi ad finem. ¶ Verum est q. Bal. in d. l. cu eo
 rum est in opinione singulari limitans pra
 edicta esse vera si esset reus & fideiussor iudi
 cij secus si reus & fideiussor contractus cum
 nulla

* Adde glo. in l. v. de iud. in gl. super par te solere verbi & sic forte de rebus veditori, vbi est glo. notab. secundum Bartol. ¶ Quod sententia lata contra emptorem potest mandari executioni in bonis venditoris: ¶ & ad hoc dicitur in illa singula. Ang. q. sententia lata contra reum potest mandari executioni in bonis defensoris necessarij probatur in l. si procuratorem in §. ignorant. ff. manda. dices tu quomodo potest hoc esse cum executio fiat in re petita: dicit quod forte emp tor condemnatus erat ad fructus damna, vel ad interesse accedat etiam glo. val. de singu. in l. cum pro quo, ff. de ius voca. in glo. quae in cipit non est in si. quae vult secundum Bald. ibi, q. illae promissiones quae fiunt ad vigore iudicij conseruandi habent executione para tam, citatio tamen praenitti debet: & loqui tur ibi glo. in fideiussore de iudicio fisti quia debeat vocari in ius, vt exhibeat reu sicut p misit. ¶ Concludit ergo quod in tali fideiuss fore de iudica. sol. vel iudic. fisti: licet habeat executionem paratam dicta promissio, seu sententia contra reum lata amem debet cita ri fideiussor per dictam glo. reperio eundem Bal. sibi contrarium in d. l. in §. §. & cum an tiq. uitas in princi. vbi aperte dicit, quod in f deiussore iudic. solui qui fideiussit apud acta in ipsam sententiam videtur consentisse quae lata est cum reo pro quo fideiussit: vnde de quando proceditur in consentientem sen tentia non est necessaria, ff. de v. furis. l. heren nus in prin. & sic concludit posse fieri execu tionem in fideiussorem iudicatum solui si ne citatione nisi dicas q. glo. in d. l. eum pro quo loquatur in fideiussore iudicij fisti qui debet citari ad hoc vt exhibeat reu: vt dicit ibi glo. ¶ Haec in fideiussore iudicio fisti, sed in fideiussore contractus fiat casus absque du bio, quod non mandabitur executioni con tra eum, sententia lata contra eum, pro quo in contractu ipse fideiussit pbatur in l. grece in §. si a debitore, ff. de pig. & in l. praesenti in §. adijcietes. C. de his qui ad eccl. cofu. & in l. a snia in prin. de appel. l. autore laudato de iudicio l. 2. C. de v. furis rei iudi. Bar. est senten tia quam omnes sequuntur in l. i. ff. iudi. sol. sed reperio Bald. qui recte ponderatus sentit duo verba, quae videntur satis singularia. ¶ Primum quod hoc erit verum, etiam si fi deiussit in iudicio respectu contractus, & per modum voluntariae iurisdictionis: nam tunc non proceditur executiue: & ponit ex plum in fideiussore, qui fideiussit apud acta

* f 2 1

22

23

24

nulla lex dicat reum fortiori forum non suum
 propter fideiussorem, nec obstar l. cu eorum
 nam secundum eum est speciale in eo, qui fi
 deiussit apud fiscum quod refer. notandum.
 In simili dicit Bal. in d. l. in §. si in 2. colu. C.
 de v. furis rei iud. quod quemadmodu senten
 tia lata contra reum non habet executionem
 paratam contra fideiussorem contractus: ita
 eodem modo fideiussore contractus soluen
 te, non habebit executionem paratam contra
 reum, cum non est iudicium comunne inter
 eos: ideo nec hinc, nec inde proceditur execu
 tiue contra alterum. ¶ Et non solum fideiuss
 for de iudicio fisti habet executione paratam;
 vt ante dictu est: imo propria autoritate fide
 iussor potest soluere de substantia & bonis
 ipsius rei pro quo fideiussit. Iste est casus sin
 gula in l. si procuratorem in §. si ignorant. ff.
 manda. ¶ ibi (& ex substantia debitoris solue
 re.) & ibi Bartol. habet illum tex. ad hoc pro
 pt. ¶ dicit q. si singulari idē Angel. in l. Plautus ff. de pro
 cura licet loquatur in defensore: de cuius in
 tellectu pulchre loquitur Bart. in auth. qua
 in prouincia. C. vbi de crimi. agi oporteat in
 si. facit tex. in auth. si captiu. C. de epis. &
 de vbi eleganter dicit tex. q. ille qui aliu re
 ditmet si habet de suo ponat de suo: alias po
 test vendere bona redimendi causa istius ra
 ptiu. dictum §. si ignorantes comendat pro
 singulari Bal. in auth. qua in prouincia in
 si. vbi q. fideiussor contractus si est con
 demnatus potest soluere de bonis illius pro
 quo fideiussit idem Angel. in d. authen. qua
 in prouincia. commendat ad hoc dictum §.
 si ignorantes, & fideiussor de iudicio solui
 do potest soluere de bonis domini. & Bar. in
 d. §. si ignorantes dicit per illum text. quod fi
 deiussor potest re mittere in possessione rei
 principalis quam soluere tenebatur quod di
 cit menti tenendum idem Bal. ibi & dicit ibi
 esse casum, q. fideiussor contractus, vel iudi
 cij potest satisfacere creditori de bonis debi
 toris: & videtur super hoc habere mandatū.
 ¶ Est verum, quod Bald. in d. authen. si captiu
 ui per illum tex. in 3. colum. in versic. vnum
 vero nota per illum text. limitat supra dicta
 esse vera, quando fideiussor non habet unde
 soluat. & timet ne ponatur in carcere potest
 vendere bona principalis & satisfacere, vt d.
 §. si ignorantes. sed si fideiussor esset soluend
 do; non potest vendere bona principalis qd
 nota ad limitandum d. §. si ignorant. mo
 uetur Bald. duobus fundamentis. primo ar
 gumento text. in dicta authent. si captiu. 2.

* Adde Hip po. de v. fur. in reperi. rub. ff. de fideiuss. i re.) & ibi Bartol. habet illum tex. ad hoc pro pt. ¶ dicit q. si singulari idē Angel. in l. Plautus ff. de pro cura licet loquatur in defensore: de cuius in tellectu pulchre loquitur Bart. in auth. qua in prouincia. C. vbi de crimi. agi oporteat in si. facit tex. in auth. si captiu. C. de epis. & de vbi eleganter dicit tex. q. ille qui aliu redimet si habet de suo ponat de suo: alias potest vendere bona redimendi causa istius ra ptiu. dictum §. si ignorantes comendat pro singulari Bal. in auth. qua in prouincia in si. vbi q. fideiussor contractus si est con demnatus potest soluere de bonis illius pro quo fideiussit idem Angel. in d. authen. qua in prouincia. commendat ad hoc dictum §. si ignorantes, & fideiussor de iudicio solui do potest soluere de bonis domini. & Bar. in d. §. si ignorantes dicit per illum text. quod fi deiussor potest re mittere in possessione rei principalis quam soluere tenebatur quod di cit menti tenendum idem Bal. ibi & dicit ibi esse casum, q. fideiussor contractus, vel iudi cij potest satisfacere creditori de bonis debi toris: & videtur super hoc habere mandatū. ¶ Est verum, quod Bald. in d. authen. si captiu ui per illum tex. in 3. colum. in versic. vnum vero nota per illum text. limitat supra dicta esse vera, quando fideiussor non habet unde soluat. & timet ne ponatur in carcere potest vendere bona principalis & satisfacere, vt d. §. si ignorantes. sed si fideiussor esset soluend do; non potest vendere bona principalis qd nota ad limitandum d. §. si ignorant. mo uetur Bald. duobus fundamentis. primo ar gumento text. in dicta authent. si captiu. 2.

26

dicat hanc distinctionem pro Bar. in dict. au
 thenti. q. in prouincia: de quo vide Doct.
 in dicta authent. Bartol. & Modernos in l.
 eadem in §. Caro. ff. de verborum obligatio
 ¶ Considera ulterius circa praedicta, quod fi
 deiussor de iudicio fisti non tenetur post sen
 tentiam. Iste est casus qui non reperitur he
 ne alibi secundam Bartol. in l. græce. in §. &
 post litem: ff. de fideiuss. idē n probat tex.
 in l. i. in prin. ff. si ex noxa. causa aga. iun.
 ¶ Et gl. parua in versic. iudicium idem Bartol.
 in l. i. in fine verbi. C. de fideiussor. dicit non
 esse alibi dictum. ¶ & post litem idem glo. &
 Docto. in l. 2. in §. in fideiussorem ff. qui sa
 tisda. cog. & ibi Angel. dicit non esse alibi
 dictum. ¶ & post litem idem Bald. notat ad
 hoc illum text. in l. qui crimen in 3. quest. C.
 qui accusa non pos. idem Bald. in addicio ad
 Specu. in titu. de reo in princi. ratio secundu
 etiam quia clau sula iudicio fisti non continet
 clausulam iudicatum solui: sed e contra clau
 sula iudicatum solui, vel soluere iudicatum.
 l. 2. de praetoria stipu. quia finis continet prin
 cipium & medium, & ipsum de necessitate
 praesupponit: sed non e contra: vnde senten
 tia includit processum: sed non e contra. sic
 & satisfatio quae concernit sententiam totū
 processum significat: sed satisfatio quae con
 cernit processum non continet iudicij exe
 cutionem de solutio. l. hoc iure ff. de pactis.
 l. sed si tantum. haec ille est & alia ratio secund
 dum eum: quia iudicium nō porrigitur post
 sententiam, quia finitur per sententiam: ergo
 & promissio de iudicio fisti finitur. idē Ang.
 in dicto §. & post litem, dicit non esse alibi.
 ¶ Hoc limita * nisi promissio de stando iuri
 alium, vltra se extenderet, quia promissio de
 stando iuri alium, durat tanto tempore in
 quantum quis se obligauit. Iste est casus sin
 gularis in l. sancimus. C. de fideiussoribus.
 & ibi Bald. Ange. & Bartol. in dicta al. penul.
 C. de fideiussoribus. & ibi Salice. Cynus est
 etiam notabi. tex. in d. l. penn. ibi (nisi intra
 certum tempus data est fideiussio: tunc enim
 in tantu durat. &c. Dicitur §. & post litem
 loquitur quando simpliciter. ¶ Ideo caute ad
 uertat iudex cum accipit ab aliquo fideiuf
 sionem de iudicio fisti. l. (de la faz) capiat lar
 go modo dicta fideiussione. puta qd fideiuf
 sor promittat iudicio fistere reum quociescu
 que sibi fuerit petitu per illum iudicem, vel
 aliu quemcuq. qui de causa debeat cognosce
 re donec omnimodo lis finiat per oem sen
 tentiam transacta in rem iudicatu quae practica

* Adde late la. m. l. 2. in §. in fideiuss. col. 2. ff. qui satis da. cog. am pliare nec re gula quatuor am pliarum bus & limitā re alij mōdis & an libere cur fideiussor qd est instans in praesenti. r. Hippo. de Marj. in re per. ff. de fideiuss. in quast. l. i. n. 109.

28

29 vtilis, & est necessaria ex infra dicendis. ¶ Be-
nefacit glo. norab. in auct. de his qui ingre-
ad appellat. in prin. in glo. super parte in per-
sonam collat. s. vbi gl. dicit, qd fideiussio est
iudicio liti est iuncta, n. est iunctum primū iudi-
cium lata sententia prima: vnde nō durat co-
ram iudice appellationis, sed iterū satisfan-
dum est, facit tex. licet loquatur in fideiussio-
re de iud. sol. in l. cum apud. ff. de iud. sol. vbi
calus, quod fideiussor iudicatus solvendo
acceptus coram iudice primæ instantiæ non
tenetur in causa appellationis, nisi aliud sit
dictum, s. promittit iudicatum solvere a quocū
que iudice iudicatum fuerit: vt ibi est casus ad
finem, de quo late ibi per Baro. & Areri. in. §.
30 sed hodie, iust. de satisf. ¶ Item limita intelli-
gendo dictā. l. græce. §. & post litē quādo nō
negligit actor iurem: sed illam prosequitur,
quia tunc tenetur reum exhibere
vique ad sententiam: sed si actor differt cau-
sam & negligit litē liberatur fideiussor in cau-
sa priuata per cursum mēium duorū, vt est
casus in d. l. pen. n. si. et iussit sine scriptis, sed
si in scriptis tenetur vique ad sententiā, vt su-
pra. sed si iussit in causa publica, siue in-
scriptis, siue sine durat fideiussio ad sententiā.
litē est cas. s. singul. in d. l. pen. sic limitant di-
ctū. §. & post litē. s. lic. & Cynus in d. l. pen.
& etia Barto. licet habeatur corruptus. idem
Bal. & Ange. in. l. sancimus. C. de iudic. p.
batur a parte in d. l. pe. licet in republica tex.
videtur requirere fideiussionem factam esse
in scriptis, vel qd fideiussor confiteatur se in-
scriptis fideiussisse. & ibi glo. prima. licet do-
ctores non ponderant. hæc oīa sequitur An-
gel. in l. 2. §. in fideiussorem. ff. qui satisfda.
cogan. intelligens dictum. §. & post litē. vbi
actor prosequatur litem: sed vbi actor dif-
fert prosequi non tenetur vltra duos mēses,
nisi obligauerit se in scriptis, aut pro republi-
ca, quo casu tenetur perpetuo secundū quos
dā, sed secundum alios non tenetur, nili quā-
to tempore potest durare instantia, quod ip-
se aprobat, & probatur in d. l. pen. contin-
cta vltima glo. magna. C. de fideiussor. sentit
glo. in. §. sed hodie. Instit. de satisfatio. idem
31 Ange. in d. §. & post litē. ¶ Item limita di-
ctum. §. & post litē nisi fideiussor promit-
sisset repræsentare reum in iudicio toties quo-
tues iudici placuerit: seu ad omnē eius requi-
sitionem: quia tunc etiam post sententiā te-
nebitur. verba sunt Bar. notanda in l. si quis
rerum. ff. de custo. re. vbi dicit, qd dictus. §. &
post litē habet verum quando fideiussor

est simpliciter receptus de iudicio liti: lata
enim sententia nō est necesse, quod amplius
sistat, sed requiritur qd talis fideiussor sit in
mora ante sententiā: sed quādo fideiussor ac-
cipitur de repræsentando reum quando cum
que curiæ placuerit: tunc isto casu non est
simpliciter fideiussor de iudicio liti. Cum er-
go persona rei etiam post sententiā requi-
ratur, vt in eum possit fieri executio dicit se
credere qd tenetur sistere: hæc sunt verba
eius mouetur etiam ex eo quod dicimus in
eo apud quem res deponitur in sequestrum:
quia tenetur sequestrer ad illam reddendā ei,
cui iudex iudicauerit. l. si oleū de dolo. l. pro-
prie de positi. & l. ei apud. §. in sequestrum eo-
dem titu. & hoc bene notab. ¶ Sed Bald. Do-
ctor Perusinus insurgit contra hanc doctri-
nam, faciens mentionem de ea in l. qui cri-
men in. 2. col. 3. quæstione in vers. sed quid si
dixit. C. qui accusa. non poss. dicens, qd si fi-
deiussor promittit repræsentare reum quan-
docunque iudici placuerit, quod non tenetur
post sententiā. mouetur: quia ista stipu-
latio est prætoriam: ideo debet interpretari se-
cundum mentem prætoris. l. damni in. §. si
quid in stipulatione. ff. de damno infecto. &
quia verba generalia debent interpretari ad
id quod istum est. nec extendi, ad id quod
est iniustum. ff. de serui. l. si cui & hoc sibi vi-
detur verius quam Barto. consideratio, hæc
etiam visa fuit intentio Bald. in addi. ad Spe-
cu. in situ. de reo in principio. vbi dicit dispo-
sitionem dictæ legis græce. §. & post litē ha-
bere verum etiam si quis generalius fideiuf-
sisset. l. quia promississet se sistere & parere
mandatis curiæ, quia lata sententia non tene-
tur, mouetur quia ista promissio, scilicet, pa-
rere mandatis curiæ venit a cessorie ad pro-
missionem: vnde super ipsa satisfatione de
iudicio liti, debet parere mandatis secundū
naturam satisfationis. ff. de in ius vocan. l. eū
pro quo. hanc sententiā videtur sequi Bal.
in d. l. eum pro quo dum remittit se ad nota-
ta per Dylum in l. continuus. in. §. si quis sub
hac. ff. qui satisfda. cogan. ¶ Dicens, qd si quis
promittit aliquem repræsentare & omnia fa-
cere quæ sunt in iudicio faciendā. ista verba
debent ad ius referri. l. qd non durat promit-
sio potest sententiā: quia post sententiā nō
est iudicium, licet non sit facta executio: ideo
fideiussor liberatur post sententiā secundū eū
per. d. §. & post litē. bene facit id quod scribit
Ange. licet loquatur in criminali in l. 2. in. §.
quæ exhibendi. ff. de custo. reo. qd si aliquis
pro

* h
* Ad h hac
p demsioms
forma scribē-
tes. in l. eū p

promississet præsentare aliquē quoties iudici
videbitur: liberabitur hīs præsentando per
l. fideicommissa. in. §. si quis decē. ff. de leg. 3.
Nec obstat. l. vbi exigitur. ff. de edē. in. §. hæc
dos. vbi intelligitur quoties opus erit: quia
ibi per renouatam præstationem nunquam
renouatur grauamen, refert seita cōsuluisse
illo anno in causa cuiusdam captiui pro quo
Bononiensis promittit eum præsentare ad om-
nem voluntatē magistri sui, refert se dixisse,
q facta præsentatione bis liberatus esset. vt
in finitatis euitetur per d. l. fideicommissa. idem
per eadē verba tenet ipse in l. si finita. ff. de
dā. infect. in prin. ¶ Tenē dicta Bar. tanquā
34 verissima, prout ipse loquitur per fundamē-
ta eius quæ concludunt de necessario: quia
non solum ad hoc vt sistat in iudicio est ne-
cessaria psona rei, sed ad hoc vt sistat vt pos-
set fieri executio, maxime hodie secundū il-
huius regni, qd datur creditori, vt ei seruiat
eū officio. Item vltra eū, & alios modernos
scribentes in hoc videtur mihi doctrina Bar-
tatis fundari per tex. singul. in l. penul. C. de
fideiussor. ibi. (tunc enim in tantum eam ex-
tendi in quantum attestatio fuerit expressa):
& sic licet iura dicant, qd fideiussio simplici-
ter sumpta non extendatur post sententiā
tamen secus est si aliud maius tempus appo-
natur: ergo cum fideiussor promittit toties
quoties iudici placuerit bene hoc potest ex-
tendi etiā post sententiā, cum nimis inter sit
35 eum præsentare etiā post sententiā. ¶ Ad fun-
damenta Bal. ita facilis responsio: loquitur
in eo, qui simpliciter fideiubet, vel quādo
sunt verba ita generalia, ex quibus nil potest
cōprehēdi: sed quādo verba sunt apta aliud
cōprehēdere: & hoc potest intelligi sub expres-
sis cessant argumēta sua, & hæc opinio. Bart.
posita in d. l. si quis reum sequitur fere om-
nes moderni, inter quos est dñs Alex. videri
meo principatū obtinēs inter modernos in
d. l. 2. in. §. in fideiussorem in. 2. col. ff. qui satisf-
da. cog. & in l. si finita in prin. in. 2. col. ff. de
dā. infe. Ludo. Rom. in d. l. græce in. §. & post
litē. & in l. si finita de dā. infect. Pau. de Cast.
in d. l. in fideiussorē fundamentū optimū su-
mitur ex. d. l. si ita stipulatus a Seyo. ff. de fi-
deiuss. vbi casus, qd si aliquis stipulatus est a
Seyo. vt soluere pecūnas, quas ipse stipula-
tor quādo cūq; crederet Titio, & ab eo ac-
cepit fideiussorem: qd si iste plures summas
pecuniarū mutuaſset Titio ad omnes intel-
ligitur obligatus Seyus, & sui fideiussores. ec-
cē ergo expressum: qd quādo verbū de sui na-

tura importat infinitatem ad illam obliga-
tur promissor, & sic tenet opinio. Bar. maxi-
me attento eo, quod supra dixi. l. qd fide ius-
sio de iud. soluen. seu de la faz hodie requisi-
ta per hanc legem, & per alias leges huius re-
gni principaliter exigatur, & fuit requisita
ad securitatē creditoris, & vt sibi sit cautum
pro debito suo, & vt abeat in quem possit
executare sententiā: & c. si nihil tibi prodest
fideiussor, nisi esset obligatus ad exhibendū
reum post sententiā & quoties a iudice si-
bi fuerit petitum: ita vt in ius persona in dese-
ctum bonorum possit fieri executio ponēdo
cum in carceratum in persona creditoris.
¶ Ideo cōsulo iudici vt semper accipiat latissi-
me istos fideiussores de la faz: ita promittat
reum exhibere & præsentari iudici post sentē-
tiā & ante & in omne tempus quoties a iudi-
ce fuerit petitum: ita vt in eū possit executā-
ri sententiā renūtiando beneficio. l. sancimus.
C. de fideiuss. vt inquit Bart. in d. l. si quis &
Salic. in d. l. ad commentariē sem. Arerius in
parte. p. quibus Antonius fideiussit: licet lo-
quatur in casu criminali, de quo. latius infi-
stam in. l. (si aliquis homo criminali) in libr. 2.
tit. 3. de los emplazamientos. ¶ Nec obstat
dictū Ang. superius relatū tenētis, qd promit-
tens aliquē præsentare quoties iudici placue-
rit, nō tenetur vltra bis: quia fundamentum
suum parum vrget. ideo reprehenditur per
Imol. latius per Rom. & Alex. in d. l. si finita
in. 2. col. & in. l. qui bona in. §. huic stipulatio-
ni de dā. infect. de quo etiā Roma. in repeti-
rubrica de arbi. vbi multa cōsimilia recitat
de infinitate vitanda, quæ omittit quia extra
propositum, quorum multa recitat Alex. in
d. §. huic stipulationi. ¶ Finaliter poteris limi-
tare dictum. §. & post litē secundū Pau. de
Cast. in d. l. 2. §. fina. vbi aliquis fideiussit de
iudicio liti pro eo, qui comparuit in iudi-
cio: qd vt tunc promittere toties quoties fue-
rit ei petitum ante sententiā. Si tamen fi-
deiubebat pro eo, qui non comparuit vide-
tur se obligare ad faciendū ipsum semel tan-
tum comparere, & ob hoc duntaxat videtur
fideiussisse: dicit se sic intelligere titulum. ff.
in ius vocan. vt eant cum declaratione Bart.
tradita in lege prima. ff. si quis in ius voca-
non ierit: sed quia hæc limitatio egeret ma-
gna discussione: vide Alex. in dict. l. 2. in fin.
& in d. l. si finita in. 2. & 3. colum. ¶ Et ibi etiā
an promittens aliquem præsentare libere-
tur vnica præstatione: per eundem in l. qui
bona, in. §. huic stipulationi. ff. de damno
infect.

36 * 1
Conciliū de
coria

37

38

39

* Adde late
plura relat.

per Hipp. de in fe. per glo. notab. in l. duobus. §. a fideiussore. in glo. super parte exhibuerit. ff. de iur. iur. an. & vide quādam additionem pulchram Joan. Andr. in titu. de accusatione. in additio. ne incipienti. O. d. fre. in. 3. parte. Scilicet venit ad manus iudicis sit fideiussor liberatus; & si ante tempus possit iudicem requirere, ut eū pro quo nōdeussit accipiat quia illum repræsentat. vide Roma. consil. 137. quia hæc videtur potius cōcernere causas criminales omittit rā. quam aliquid extra materiam legis nōstræ. Et si aliquis promittit præsentare aliquem iudici, ve. parti nō respectu alicuius iuris, vtrum obligatio sit perpetua, vel habeat locum dispositio d. §. & post. item. v. de Bal. in d. l. 2. §. in fideiussorem sentit lectura antiqua, q. sit perpetua. Bar. col. sentit contra in l. penul. C. de fideiuss. & Alex. illum sequitur in dict. §. in fideiussorem. nō q. si non fuerit requisitus infra duos menses, vtrum exhibeat liberetur per d. l. pen. vbi hoc tenet Bar. secundū eū quod nō est præsentis materię alibi hoc examinandum relinquo; quia hic loquitur de fideiussore respectu litis.

*k 40

*41

SUMMARIVM.

- 1 Fideiussor de iudicio sisti an habeat beneficiū excussonis, & nu. 2. & 3.
- 4 Quid si fideiubet quis pro eo qui non erat obligatus sistere in iudicio.
- 5 Qui in criminalibus.
- 6 Quid si agitur contra fideiussorem vt sistat reum.
- 7 Renuntiatio facta a fideiussore, scilicet, beneficio excussonis quando noceat: & nume. 8. & 9.
- 10 Quid in fideiussore promittente indemnitate & renuntiate beneficio de fideiussoribus.

- 11 Quid si aliquis fideiubet pro aliquo officiali publico auctoritatem & vilitatem, & renuntiat beneficio de fideiussoribus.
- 12 Intellectus legis tertię (de los fiadores) libro tertio foro legum.
- 13 Fideiussor iudicatum solui an habeat beneficiū excussonis.

Quæritur vltterius

nuquid hæiussor de iudicio sisti habeat beneficiū excussonis, vel possit conueniri ante quam principalis quæstio est quotidiana quam habui de facto inter quosdam mercatores Burgenfes & Bal. videtur sentire q. non in l. 1. in. 3. col. C. de conue. n. debi. l. 10. vbi mouet quæsti. de fideiussore qui pro eo qui erat obligatus ad factum fideiussit: tandem per rationes coloratas videtur concludere, q. fideiussor de iudicio sisti non habeat beneficiū excussonis, & hoc etiam sentit in l. in. §. sed cum antiquitas de vsu rei iudici sed opinio cōmuniõ videtur *a in cōtrariū quā tenet Guil. de Cugne. in l. 2. §. si quis ex his. ff. qui satisfacere cogatur. vbi tenet, q. iste fideiussor habeat beneficia omnia quæ fideiussoribus conceduntur: & per consequens gaudeat privilegio, seu beneficio excussonis, de quo in authen. præsentē. C. de fideiussori. Et hanc opinionē sic simpliciter sequitur Ludo. Roma. in d. §. si quis ex his in causis civilibus & hoc videtur sequi lo. Fabri. in §. sed hodie instituta de satisfacti. in. 2. colū. vbi dicit, q. quando principalis est præsens & solvendo tunc non potest agi contra fideiussorem de iudicio sisti: secus in casu quo esset absens, vel non haberet bona. & ita se expedit Spec. in titu. de dolo & cōtr. §. fina. ver. si. sed pone promisisti pro aliquo iudicio sisti videtur hoc tenere: sed postea vacillat, miscens se in aliam quæsti. tandem ex verbis eius parum poteris colligere. hanc opinio. sequitur Bal. in d. §. si quis ex his. vbi præcessisset obligatio rei de iudicio sisti & fideiussor accessisset promissioni: quia tunc est proprie fideiussor. l. sicut reus. ff. de fideiuss. & d. l. græce. §. post licet & argu. l. tribus. ff. de vsu earum rerum: vnde haberet beneficiū excussonis sicut fideiussor contractus dicit se tenere cum Guiliel. Pau. de Cast. & Alex. de Imo. in d. §. si quis ex his in effectu sequuntur opinio. Bald. & dicit Alex. non esse tutū recedere ab opinio. Bald. & Angel. de Peru. in authen. de fide-

fideiussor. in princ. dicit se audivisse dominum Francisc. de Pili. tenere indistin. hæc opinionem per. §. sed nec eiusdem athen. vbi tex. dicit nō fieri differēciam cōtractus, vel intercessionis, & text. in authen. præsentē in fi. C. de fideiuss. vnde cum promittere aliū sistere in iudicio sit intercessio: parer q. habet locum beneficiū excussonis, sed Ange. dicit se credere, quod aut quis promittit sistere in iudicio illū, qui est obligatus ad se sistendum & tunc habet beneficiū excussonis: quia non est promissor, sed fideiussor ex quo intercedit pro alio obligato: aut promittit sistere illum qui non erat obligatus ad sistendum: & tunc secus, quia non est proprie fideiussor, ex quo non intercedit pro obligato: & sic in effectu residet cū opinio. & distinctione Bald. Regulariter ergo fideiussor de iudicio sisti habet beneficiū excussonis. Fallit primo nisi fideiussisset pro eo qui non erat obligatus sistere in iudicio. Bal. Ange. & Alex. vbi supra: & est ratio: quia tunc non est proprie fideiussor, ex quo intercedit pro eo qui non erat obligatus: & ad hoc nuat gl. notab. in authen. de fideiuss. in princ. collat. 1. vbi glo. dicit q. in expromissore non habet beneficiū excussonis: & expromissor dicitur ille qui promissit aliū iudicio sisti. l. 2. in glo. magna. qui satisfacere cogatur. sic etiam debet intelligi gl. in d. l. 2. in. §. si quis ex his in gl. magna ad finē, vbi glo. dicit, q. fideiussor de iudicio sisti non est proprie fideiussor cum principaliter obligationem in se suscipiat: & idem sentit glo. in l. an eo in. §. nemo. ff. de regul. iuris. Fallit secundo in criminalibus in quibus fideiussor non habet beneficiū excussonis, sed officio iudicis proceditur contra eum executivè probatur in l. si quis reū. ff. de custo. reo. Bald. in dicta. l. si quis ex his. & in Roma. & Alexan. facit text. & glo. vulgata. 23. quæstione. §. cum homo, & hoc parum dubitationis habeat licet, Alexand. reputat notandum in dicto. si quis ex his. *d 6

beneficio de fideiussoribus: nam tunc omnibus dubijs explosis poterit conueniri non expectata excussonē. Considera eleganter duō verba quotidiana, in quibus hæc renūtiatio facta a fideiussore, s. beneficio excussonis fideiussoribus concessio nō ei noceret; nec operaretur eum esse exclusum a beneficio excussonis. Primum vbiunque aliquis fideiubet pro aliquo non simpliciter sed solū in eo, qd a principalibus debitoribus exigi non poterit: nam ab eis nil potest peti, nisi debitoribus excussum. iste est casus valde not. secundū vñ lecturam in l. si ff. si cer. per. dicit Ang. ibi credere illud esse verū etiā si renuntiat beneficiō de fideiussoribus. Ratio est, quia illud beneficiū cōpetit fideiussoribus obligatis, & eis qui apparent obligati: sed iste non apparent obligati, nisi purificata conditione: ideo de illo beneficio & ius renuntiatione non est curandum. Ego allego ad hanc opinio. Ange. famolam casum iuncta glo. in l. 2. C. de fideiussore: tunc ibi (vel cautum est in id. quod a tutore vel curatore servari non potest) iuncta glo. super parte plane que assignat differentiam inter fideiussore simpliciter obligatum: qui ille statim est obligatus & inter illum, qui fideiubet pro eo quod a principali exigi non poterit: quia hoc casus obligatio est conditionalis, & non incidit fideiussor in obligationē, nisi in id quod deest, & exigi non potest a principali: & sic inferatur esse necessaria excussonem ex natura contractus & obligationis, nec illam impedit renuntiatio cum non collat naturam obligationis, & hoc sentit ibi Salicet. & in l. secunda. C. si magis. unde. pro. licet in fideiussore indemnitate loquatur, sed ad opinionem Angel. corroborandam non reperies poterat prædicta verba, nisi a me. Et hoc tenet mentem, quia iam vidi aliquos fideiubetes pro aliis in hac forma & videtur hoc esse de mente Bar. in l. 1. C. de conue. n. debi. Dicens, q. si fideiussor indemnitate requiritur beneficio de fideiussoribus non potest conueniri ante principalem. hoc enim inducit clare natura obligationis magis, quam fideiussionis: quia verba obligationis clare innunt, vt prius principalis debeat conueniri, vt videatur in quo est damnificatus fideiussor, seu alius. h. si stipulatus. ff. de verbo. obligatio. allegat etiā d. l. si ff. si cer. per. idem sequitur Bal. in l. 1. C. de reo. his quæ in fraud. credi. Vbi dicit, quod si aliquis promissit mihi. c. pro quo. Seyus fideiubedo promissit hoc modo promitto indemnitate